
Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Úplné elektronické podání
Financováno z projektu Vytvoření metodického rámce pro úplné elektronické podání“ („ÚEP“), registrační číslo 

CZ.03.4.74/0.0./0.0/15_025/0006498.



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Téma – Využití aplikační podpory ÚEPaV



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Obslužná aplikace klientů veřejné

správy

Obslužná aplikace klientů veřejné

správy

Sytémová

komponenta ÚEPaV

1

Integrační rozhraní

Systémové

komponenty ÚEPaV

1

Systémová

komponenta ÚEPaV

2

Obslužná aplikace

klientů veřejné

správy

Obslužné aplikace

úřadů

Klient veřejné

správy

Úředník

Případ užití aplikace Případ užití aplikace

Aktér Aktér

«trace»

«trace»

«trace»

«trace»

Popis využití aplikační podpory 1/2

• Využití obslužných aplikací klienta a úředníka

• Využití systémových komponent – datové toky, funkcionality

• Využití integračních rozhraní – realizace datových toků, funkcionality



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Popis využití aplikační podpory 2/2

• Barevné odlišení prvků aplikační architektury eGovernmentu

a OVM

Komponenta ÚEPaV

eGov

Komponenta ÚEPaV

OVM



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Potřeba jednat

• Případy užití sdílených obslužných aplikací eGov

Obslužná aplikace datových schránek

Obslužná aplikace ISZRInformační část PVS/Katalog digitálních  služeb eGovPVS modul profilu subjektu eGov

Procházení veřejných

informací

Procházení

personalizovaných

informací po přihlášení

Zobrazení plánované

události

Upozornění a notifikace

plánované události

Zobrazení upozornění

Notifikace upozornění

Zobrazení stavu podání

Klient

Procházení veřejného

katalogu služeb

Procházení

personalizovaného

katalogu služeb

Správa událostí v

kalendáři

Úředník

Odeslání dokumentu

subjektu

Portál veřejné správy

PVS modul Profilu subjektu

eGov

Informační část PVS

Katalog digitálních

služeb eGov pro

klienty veřejné

správy Obslužná aplikace

ISZR

Obslužná aplikace

datových schránek

Administrace katalogu

digitálních služeb

Redakční systém

PVS eGov

Správa obsahu

informační části PVS

Příjem zprávy s

dokumentem
«trace»

«trace»

«trace»

«include»

«trace»

«include»

«trace»



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Potřeba jednat

• Případy užití obslužných aplikací OVM

Obslužná aplikace úředníka OVM

pro ÚEV

Obslužná aplikace úředníka OVM

pro ÚEV

Obslužná aplikace spisové služby OVM

Katalog digitálních služeb úředníka

OVM

Katalog digitálních služeb úředníka

OVM

Informační část PVS/Katalog digitálních  služeb eGovPVS modul profilu subjektu eGov

Procházení veřejných

informací

Procházení

personalizovaných

informací po přihlášení

Zobrazení plánované

události

Upozornění a notifikace

plánované události

Zobrazení upozornění

Notifikace upozornění

Zobrazení stavu podání

Klient

Procházení veřejného

katalogu služeb

Procházení

personalizovaného

katalogu služeb

Správa událostí v

kalendáři

Úředník

Odeslání dokumentu

subjektu

Informační modul Portálu

úředníka OVM

Katalog digitálních

služeb úředníka

OVM

Obslužná aplikace

úředníka OVM pro ÚEV

Obslužná aplikace

spisové služby OVM

Přidání upozornění pro

subjekt

Správa katalogu služeb
Přidání události do

kalendáře subjektu

Samoobslužný portál OVM

Informační část

Samoobslužného portálu

OVM

Katalog digitálních

služeb OVM

Portálový modul Profilu

subjektu OVM

«include»

«trace»

«trace»

«include»

«trace» «trace»
«trace»



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Potřeba jednat

• Využití systémových 

komponent

Samoobslužný portál OVM

Informační část

Samoobslužného portálu OVM

Portál veřejné správy

Informační část PVS

Evidence digitálních

služeb

Katalog digitálních

služeb OVM pro

klienty VS

Katalog digitálních

služeb eGov pro

klienty veřejné

správyRegistr práv a

povinností RPP eGov

Profil subjektu eGov

Portál úředníka OVM

Katalog digitálních

služeb úředníka

OVM

Informace, kalendář,

notifikace, profil,

personalizovaný obsah PVS

Obslužná aplikace

úředníka OVM pro

ÚEV

Spisová služba

Výpravna

Odeslání 

dokumentu 

subjektu

Přídání událostí, 

upozornění

Sychronizace 

položek katalogu

Informační systém

datových schránek

Redakční systém

PVS eGov

Redakční systém

OVM



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Výzva k jednání

• Případy užití obslužných aplikací

Spisová služba a ISDS

Portál úředníka OVM

PVS modul Profilu subjektu eGov

Zařízení klienta

Klient

Úředník
Zobrazení události

Příjem notifikace

Vytvoření formální

výzvy k jednání

Odeslání formální

výzvy k jednání

Založení draftu podání

Vytvoření události pro

klienta

Vytvoření upozornění

pro klienta

Akceptace nebo

zamítnutí draftu podání

Příjem formální výzvy v

podobě datové zprávy
Zobrazení upozornění

Portál úředníka

OVM

Spisová služba Informační systém

datových schránek

PVS modul Profilu

subjektu eGov

«trace»

«trace»

«trace»

«trace»



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Výzva k jednání

• Využití 

systémových 

komponent Automatizace

Iniciační systémy výzvy k jednání

Manažer ÚEV

procesů

Generátor dokumentů

Agendový

informační systém

Spisová služba

Spisovna

Výpravna

Informační systém

datových schránek

Portál úředníka OVM

Subjekt

Profil subjektu eGov

Informace,

kalendář, notifikace,

profil,

personalizovaný

obsah PVS

Klient veřejné

správy

Schránka pro sdílení

pracovních dat

podání s OVM

Formulářový server

- běhové prostředí

pro úředníky OVM

Digitální prostor

subjektu OVM

Data draftu podání

Záznam 

draftu podání

Data pro generování 

formálního 

dokumentu Formální dokument

Formální výzva

Neformální výzva



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Identifikace/Autentizace uživatele

• Případy užití obslužných 
aplikací

• Využití všech podporovaných 
identifikačních prostředků 
NIA

• Vlastní autentizační a 
autorizační systém OVM

– Zprostředkování identitních
služeb

– Jednotné přihlášení v OVM
– Federace identit
– Poskytování autorizačních 

údajů

Obslužné aplikace autentizačního a autorizačního systému OVM

Přihlášení uživatele do

systému jednotného

přihlášení

eGovernmentu

Přihlášení uživatele do

jednotného systému

přihlášení OVM

Odhlášení uživatele ze

systému jednotného

přihlášení

eGovernmentu

Odhlášení uživatele z

jednotného systému

přihlášení OVM

Uživatel ÚEP Uživatel OVM

Obslužné aplikace

NIA pro klienty

veřejné správy

Obslužné aplikace

autentizačního a

autorizačního

systému OVM pro

uživatele

Obslužné aplikace

autentizačního a

autorizačního

systému OVM pro

OVM

Obslužné aplikace autentizačního a autorizačního systému eGovernmentu

«trace» «trace»

«trace»



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Identifikace/Autentizace uživatele

• Využití 

systémových 

komponent

Digitální služby pro klienty a úředníky

Autentizační a autorizační služby

interních uživatelů

Autoritativní zdroje identit, oprávnění

a atributů OVM

Národní bod pro identifikaci a autentizaci NIA eGov Portál veřejné

správy

Registr digitálních oprávnění

eGov

Registr digitálních oprávnění

OVM

Manažer jednotného přihlášení

eGov

Manažer jednotného přihlášení

OVM

Autentizační a autorizační systém OVM

Provisioning API

rozhraní RDO eGov

Identitní systémy

Agendové informační 

systémy

Personální systémy

Interní IdP OVM

JIP/KAAS

Důvěryhodné IdP jiných 

organizací

Samoobslužný portál

OVM

Uživatel ÚEP

Úřední osoba
Portál úředníka

OVM

Agendový

informační systém

A. Přístup pro autentizaci

Identifikační prostředky

B. Výběr zastupovaného 

subjektu

F. Zastupovaný subjekt

I. Autorizační informace

K. Informace o identitě, 

subjektu a mandátech

L. Session informace N. Přístup/informace o 

identitě uživatele a 

zastupovaném subjektu

O. Refresh/ukončení 

session

P. Refresh/ukončení 

session

Q. Session informace

U. Refresh/ukončení 

session

R. Přístup/informace o 

identitě uživatele a 

zastupovaném subjektu

V. SSO - Přechod s 

využitím jednotného 

přihlášení

M. Autentizační a 

autorizační informace pro 

interní uživatele

E. Sychronizace mandátů

D. Registrace/přístup 

klienta

S. Přístup uživatele OVM

C. Výběr zastupovaného 

subjektu

T. Přístup pro autentizaci, 

identifikační prostředky

W. Správa oprávnění

G. Zastupovaný subjekt

J. Autorizační informace

H. Založení interních 

identit a rolí, správa 

oprávnění

Informační systém

datových schránek

Autentizační brána

systému datových

schránek

X. Přihlášení

Y. Informace o 

zastupovaném subjektu 

(vlastník datové schránky)



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Volba zastupovaného subjektu

• Případy užití obslužných aplikací

Samoobslužná správa

digitálních oprávnění

Samoobslužná správa

pověřených osob

Asistovaná správa

digitálních oprávnění

Asistovaná správa

pověřených osob

Správa katalogu rolí

Obslužné aplikace

Registru digitálních

oprávnění eGov pro

klienty veřejné

správy

Obslužné aplikace

Registru digitálních

oprávnění OVM pro

klienty veřejné

správy

Obslužné aplikace

pro asistovanou

obsluhu Registru

digitálních oprávnění

eGov

Obslužné aplikace

pro asistovanou

obsluhu Registru

digitálních oprávnění

OVM

Úředník
Administrátor oprávnění za

subjekt

Pozvánka k zastupování

Pověřená osoba

Akceptace nebo

zamítnutí pozvánky

Akceptace nebo

zamítnutí oprávnění

Přidělení oprávnění

Potvrzení nebo

zamítnutí pozvánky

Uživatel ÚEP Výběr zastupovaného

subjektu a role

«include»

«trace»

«include»

«trace»

«include»

«trace» «trace»



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Volba zastupovaného subjektu
• Registr digitálních oprávnění je spravován manuálně anebo automaticky

• Poskytuje informace o zastupovaném subjektu a digitálních oprávněních do autentizačního procesu

• Informace jsou předány cílovému SeP (obslužné aplikace ÚEP)

Automatické provisioning

systémy identit

AIS OVM
Identitní systémy OVM či jiné

zdroje identit

Registr digitálních

oprávnění OVM

Registr digitálních

oprávnění eGov

Autentizační a

autorizační systém

OVM

Vzink identit, správa a 

schvalování oprávnění

Externí zdroje informací 

pro založení identit a 

oprávnění - např. ISZR 

ROS

Odborné systémy OVM - 

např. přístup v případě 

vedení subjektu v 

systému

Obslužné aplikace

ÚEP

Klient veřejné

správy

Správce digitálních

oprávnění subjektu

Správce digitálních

oprávnění OVM

Úředník veřejné

správy

Automatická správa oprávnění

Manuální správa oprávnění

Legend

Informace o 

identitě včetně 

zastupovaného 

subjektu a 

digitálních 

oprávnění

Synchronizace 

pověřených osob a 

oprávnění pro 

úkony



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Výběr služby, úkonu a varianty úkonu

• Případy užití obslužných aplikací

Vyhledání služby

Správa oblíbených

položek v katalogu

služeb

Obslužné aplikace pro správu katalogu služebObslužné aplikace pro práci s katalogem služeb

Procházení veřejného

katalogu služeb

Procházení

personalizovaného

katalogu služeb

Administrace katalogu

digitálních služeb,

úkonů a formulářů

Informační modul Portálu

úředníka OVM

Katalog digitálních

služeb úředníka

OVM

Informační část

Samoobslužného portálu

OVM

Katalog digitálních

služeb OVM pro

klienty VS

Informační část PVS

Katalog digitálních

služeb eGov pro

klienty veřejné

správy

Obslužná aplikace

ISZR

ÚředníkUživatel ÚEP

Výběr úkonu

Výběr varianty úkonu

Výběr formuláře

«trace»

«extend»

«extend»

«trace»

«trace» «trace»«trace»



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Příprava dat podání

• Případy užití 

obslužných 

aplikací

Zpracovatel

Autorizátor

Podatel

Uživatel ÚEP

Pořízení dat podání v

intuitivním průvodci

Přiložení příloh

Automatické doplnění

známých dat

Zobrazení nápovědy

pro pole formuláře

Automatické dovození

dat a výpočty

Autorizace podání

Odvolání autorizace

podání

Stažení datového

souboru ÚEP

Doplnění dat z minulého

podání

Akceptace draftu

podání OVM

Sdílení dat pro

asistované podání

Uložení a načtení

rozpracovaných podání

Export pracovních dat a

tisk

Export a tisk dat podání

Náhled na data podání

a přílohy

Asistent

Úředník

Náhled na data

sdílených podání

Úprava a doplnění dat

sdílených podání

Vytvoření draftu podání

Návrh řádného podání

Návrh opravného

podání Asistovaná příprava dat

podání

Uložení a načtení

rozpracovaných dat

podání

Doplnění dat z minulého

podání

Automatické doplnění

známých dat

Automatické dovození

dat a výpočty

Export pracovních dat a

tisk

Zobrazení nápovědy

pro pole formuláře

Přiložení příloh

Autorizace podání

klientem

Odvolání autorizace dat

klientem

Stažení datového

souboru ÚEP

Export a tisk dat podání

Obslužné aplikace

autorizační

komponenty ÚEP

pro klienty veřejné

správy

PVS modul Profilu

subjektu eGov

Portálový modul

Profilu subjektu

OVM

Webová obslužná

aplikace

formulářového

serveru pro klienty

VS

Obslužná aplikace

Komunikačního

úložiště dokumentů

OVM pro klienty VS

Obslužná aplikace

Komunikačního

úložiště dokumentů

pro OVM

Portál úředníka

OVM

Webová obslužná

aplikace

formulářového

serveru pro OVM

Obslužná aplikace

autorizační

komponenty ÚEP

pro OVM

«trace»

«include»

«include»

«extend»

«include»

«include»

«include»

«trace» «trace»

«include»

«include»

«include»

«trace»«trace»

«include»

«include»

«include»

«extend»

«trace»

«include»

«include»

«extend»

«trace»

«include»

«trace»

«trace»

«include»



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Příprava dat podání

• Využití 

systémových 

komponent

Propojený datový fond

Asistovaná anebo listinná podání

API zajišťující přípravu dat podání

Komponenty zajišťující přípravu dat podání

Agendový

informační systém

Samoobslužný portál OVM Portál úředníka OVM

Digitální prostor

subjektu OVM

Autorizační

komponenta ÚEP

eGov

Pečetící a razítkovací

komponenta OVM

Evidence dat ÚEV

Profil subjektu eGov

Klient veřejné

správy

Přehled minulých a 

rozpracovaných podání

Formulářový server

- běhové prostředí

pro klienty

Přehled 

minulých a 

rozpracovaných 

podání

Stažení, 

načtení 

pracovních 

dat

Autorizační data podání

Data 

rozpracovaných 

a minulých 

podání

Integrita výstupních 

datových souborů 

ÚEP

Portálové API pro

klienty VS

Obslužná API AIS

klientů VS

Formulářový server

- běhové prostředí

pro úředníky OVM

Záznam draftu podání

Informační systém

klienta VS

eGon Service Bus eGSB/ISSS

eGov

Základní registry

ISZR eGov

Data z ostatních OVM  a 

dalších zdrojů

Data OVM

Data draftu podání

Sdílená data 

podání



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Učinění podání a příjem podání

• Případy užití 

obslužných 

aplikací

Samoobslužný portál OVM

Digitální úřadovna / Portál úředníka

KMVS

Vykonavatel podání

Odeslání datového

souboru ÚEP

podepsaným emailem

Odeslání datového

souboru ÚEP datovou

schránkou subjektu

Předání datového

souboru na datovém

nosiči

Vytvoření vlastní zprávy

Využití draftu

připraveného

obslužnou aplikací ÚEP

Odeslání datového

souboru ÚEP z obslužné

aplikace

Odeslání podání z

informačního systému

subjektu

Asistované učinění

podání na kontaktním

místě

Asistent

Asistované učinění

podání pro klienta

Příjem datového

souboru na datovém

nosiči

Obslužná aplikace

datových nosičů

Webová obslužná

aplikace

formulářového

serveru pro OVM

Webová obslužná aplikace

formulářového serveru pro klienty VS

Obslužné aplikace

AIS klientů OVM

Obslužná aplikace

datových schránek

Informační systém

klienta VS

«trace»

«trace»

«trace»

«trace»

«trace»

«trace»

«extend»



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Učinění podání a příjem podání

• Využití 

systémových 

komponent

Klient veřejné

správy

Úředník veřejné

správy

Formulářový server

- běhové prostředí

pro klienty

Informační systém

datových schránek

Profil subjektu eGov

Manažer ÚEV

procesů

Spisová služba

Emailová služba

Informační systém

klienta VS

Datový nosič

Podatelna

Portálové API pro

klienty VS

Agendový

informační systém

Obslužná API AIS

klientů VS

Komunikační úložiště

dokumentů OVM

Portál úředníka

OVM



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Poskytnutí osvědčení o digitálním úkonu

• Případy užití obslužných aplikací

Uživatel Zobrazení osvědčení o

digitálním úkonu

Stažení osvědčení ve

formátu PDF

Tisk osvědčení

Asistované získání

osvědčení

Klient

S vloženým datovým

souborem podání

Přístup k osvědčení o

digitálním úkonu

Pouze s metadaty

podání

Využití existujícího 

osvědčení v Digitálním 

prostoru subjektu OVM

Vygenerování nového 

osvědčení a uložení do 

Digitálního prostoru 

subjektu OVM

Asistent

Zobrazení osvědčení o

digitálním úkonu

Stažení osvědčení ve

formátu PDF

Tisk osvědčení

S vloženým datovým

souborem podání

Vygenerování

osvědčení o digitálním

úkonu

Pouze s metadaty

podání

Uložení osvědčení do

Digitálního prostoru

subjektu OVM

Obslužná aplikace

úředníka OVM pro

ÚEV

PVS modul Profilu

subjektu eGov

Portálový modul

Profilu subjektu

OVM

«extend»

«trace»

«extend»

«extend»

«include»

«include»

«trace» «trace»

«include»



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Poskytnutí osvědčení o digitálním úkonu

• Využití systémových 

komponent

– klient v Profilu 
subjektu eGov
vybere minulé 
podání

– je přesměrován na 
portál OVM, který 
vystaví pro vybrané 
podání osvědčení

Generátor

dokumentů

Profil subjektu eGov

Digitální prostor

subjektu OVM

Spisová služba

Portál úředníka

OVM

Klient veřejné

správy

Samoobslužný portál

OVM

Osvědčení

Minulá podání

Volitelné uložení
Asistované vydání 

osvědčení

Samoobslužné získání 

osvědčení
Náhledová

komponenta pro

nahlížení do spisu

klienta veřejné

správy v OVM

Volitelné 

uložení

Data pro osvědčení

Data pro osvědčení

Pečetící a razítkovací

komponenta OVM



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Kontrola a řešení vad podání
PVS modul Profilu subjektu

eGov

Kontrola podání v OVMIterace s klientem

Klient

Úředník

Provádění kontroly vad

podání

Automatická kontrola

prostřednictvím IS

Manuální kontrola

Vypořádávání vad

podání

Uložení

vypořádávaných dat

podání k vypořádání

klientem

Výměňování informací

a pokynů mezi aktéry Zaslání výzvy k

vypořádání vad podání

Odeslání opraveného

podání

Přidělení úlohy pro

kontrolu podání

Přidělení úlohy pro

řešitelský tým

Přidělení úlohy pro

konkrétního řešitele

Přidělení úlohy pro

automatizované

zpracování kontroly

podání v rámci IS

Odeslání opraveného

podání zákonným

kanálem

Odeslání opraveného

podání obslužnou

aplikací OVM

Uložení

vypořádávaných dat

podání k vypořádání

úředníkem
Vystavení a uložení

protokolu o kontrole a

bezvadnosti podání

Přerušování řízení

Obslužná aplikace

úředníka OVM pro

ÚEV

Obslužné aplikace

úřadu OVM k AIS
Schránka pro sdílení

pracovních dat podání

s OVM

Evidence minulých a

rozpracovaných

podání eGov

Obslužná aplikace

datových schránek

Samoobslužný portál

OVM
Portál úředníka OVM Webová obslužná

aplikace

formulářového

serveru pro OVM

Webová obslužná

aplikace

formulářového

serveru pro klienty VS

«include»

«trace»

«include»

«trace»

«include»

«include»

«include»

«trace»

«include»

«trace»

«include»

«include»

«include»

«trace»

«trace»

«include»

«trace»

«trace»

«trace»

«trace»



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Kontrola a řešení vad podání

• Využití systémových 

komponent

– manuální a automatická 
kontrola dat podání

– protokol o kontrole

– upozornění na vady

– oprava podání během 
vyřízení

– auditování změn dat podání

– návrh draftu opravného 
podání klientovi

Klient veřejné

správy

Profil subjektu eGov

Schránka pro sdílení

pracovních dat

podání s OVM

Informace,

kalendář, notifikace,

profil,

personalizovaný

obsah PVS

Manažer ÚEV

procesů

Podpůrné systémy

ÚEPaV

Formulářový server

- běhové prostředí

pro úředníky OVM

Spisová služba

Úředník veřejné

správy

Evidence dat vyřízení

podání v OVM

Portál úředníka

OVM

Data podání 

pro kontrolu

Záznam výsledků 

kontroly

Auditování 

odstranění vad

Data pro 

automatickou 

kontrolu

Výsledek 

automatické 

kontroly

Data pro manuální 

kontrolu

Záznam a 

výsledek stavu 

kontroly

Záznam a výsledek 

stavu kontroly

Auditování 

odstranění vad

Informace o stavu 

podání

Automatické 

upozornění na vady

Draft opravného podání

Oprava 

podání
Náhled 

podání

Informační systém

datových schránek

Formální 

informace o 

vadách podání

Minulá podání a 

jejich stav

Draft opravných 

podání

Manuální 

upozornění na 

vady

Upravená data podání



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Vyřízení podání

• Využití 

obslužných 

aplikací

Lhůty a stavy podáníŘízení případůPřidělování případů

Přidělování ÚEV případu

Automatické

přidělování případů

Manuální přidělování

případu

Automatické

přidělování případů

nástrojem se znalostí o

způsobu vyřízení

Automatické

přidělování případů

příslušným AIS

Manuální přidělování

případu koordinátorem

Manuální zobrazením

dat ÚEP v IS nebo v

příslušném nástroji

Řízení dle pokynů

informačního systému

nebo AIS

Řízení dle pokynů

aktéra s koordinační rolí

Sledování lhůt a jejich

dodržování

Eskalování a notifikace

blížícího se prodlení

Automatické sledování

lhůt a jejich dodržování

Automatické eskalování

a notifikace blížícího se

prodlení

Zobrazování lhůt podání
Zobrazování stavu

podání

Automatické

zaznamenávání a

počítání lhůt podání

Manuální

zaznamenávání lhůt

podání

Zaznamenávání lhůt

podání

Zaznamenávání stavu

podání

Manuální

zaznamenávání stavu

podání

Automatické

zaznamenávání stavu

podání

Zobrazování řešitele

nebo koordinátora

podání

Klient

Úředník

Dokládání důkazů a

dalších podkladů pro

vyřízení

Vyzívání pro účely

doložení důkazů a

dalších podkladů pro

vyřízení podání

Obslužná aplikace

úředníka OVM pro

ÚEV

Obslužné aplikace

úřadu OVM k AIS

Portál úředníka OVM

PVS modul Profilu

subjektu eGov

Obslužná aplikace

Komunikačního úložiště

dokumentů OVM pro

klienty VS

Obslužná aplikace pro

generování a náhled

dokumentů OVM

Obslužná aplikace

Komunikačního úložiště

dokumentů pro OVM

«trace»

«include»

«include»

«trace»

«trace»

«include» «include»

«trace»

«include»

«trace»

«include»

«trace»

«trace»

«include»

«include»

«include»

«trace» «trace»
«trace»«trace»

«include»

«include»

«include»

«include»
«include»

«trace»



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Vyřízení podání

• Využití 

systémových 

komponent
Spisová službaManažer ÚEV

procesů

Agendový

informační systém

Řešitel ÚEP

Úředník veřejné

správy

Koordinátor ÚEV

Profil subjektu eGov Podpůrné systémy

ÚEPaV

Formulářový server

- běhové prostředí

pro úředníky OVM

Výstupní 

dokumenty 

řízení

Dokumentace 

průběhu řízení

Signalizace nového ÚEP

Manuální úlohy 

řízení

Náhled na 

data ve 

formuláři

Data podání 

pro zobrazení

Záznam podání, 

aktualizace a info o 

stavu vyřízení

Data podání

Výstupní dokumenty řízení

Automatické 

validace atd.

Vyřízení 

v AIS

Generátor

dokumentů

Vstupní data

Generované 

dokumenty

Systémové 

úlohy řízení



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Vydání výstupu

• Případy užití 

obslužných 

aplikací

Zobrazení výstupu

Práce se záznamem o vytvoření dokumentu

Práce s výstupním dokumentem

Vytvoření výstupního

dokumentu řízení

Manuální vytvoření

výstupního dokumentu

řízení

Automatické vytvoření

výstupního dokumentu

řízení

Vytvoření záznamu o

vydání výstupu řízení

Manuální vytvoření

záznamu o vydání

výstupu řízení

Automatické vytvoření

záznamu o vydání

výstupu řízení

Vystavení výstupního

dokumentu řízení

Manuální vystavení

výstupního dokumentu

řízení

Automatické vystavení

výstupního dokumentu

řízení

Uložení

výstupního/rozhodného

dokumentu řízení

Manuální uložení

výstupního/rozhodného

dokumentu řízení

Automatické uložení

výstupního/rozhodného

dokumentu řízení

Vytvoření výstupního

dokumentu řízení ze

šablony

Manuální vytvoření

výstupního dokumentu

řízení ze šablony

Automatické vytvoření

výstupního dokumentu

řízení ze šablony

Nahlížení na výstupní

dokument řízení
Stažení výstupního

dokumentu řízení

Podpis výstupního

dokumentu řízení

Automatické pečetění

výstupního dokumentu

řízení

Manuální podpis

výstupního dokumentu

řízení

Klient

Úředník

Portálový modul

Profilu subjektu

OVM

Obslužná aplikace

podepisovací

komponenty  OVM

Obslužná aplikace

pro generování a

náhled dokumentů

OVM

Obslužná aplikace

pro správu šablon

pro OVM

Obslužná aplikace

spisové služby OVM

Obslužné aplikace

AIS klientů OVM

Obslužná aplikace

úředníka OVM pro

ÚEV

Vytvoření a zaslání

notifikace o vystavení

dokumentu

Vystavení rozhodného

dokumentu v rámci Katalogu

služeb na úrovni eGovernmentu

(RPP)

Obslužná aplikace

ISZR

«include»

«include»

«trace»

«include»

«include»

«trace»

«include»«include»

«include»«include»

«trace»«trace»

«trace»

«trace»

«trace»«trace»

«include»

«include»

«include»

«trace»

«include»



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Doručení výstupu

• Případy užití obslužných 

aplikací
Doručení a uložení výstupuNotifikace a předběžné oznámení

Doručení výstupu

zákonným kanálem

Notifikování o doručení

výstupu do Profilu

subjektu eGov

Zaslání předběžné

notifikace o doručení

výstupu do Profilu

subjektu eGov

KlientÚředník

Nahlížení na notifikace

o doručení výstupu do

Profilu subjektu eGov

Obslužná aplikace

datových schránek

PVS modul Profilu

subjektu eGov

Obslužná aplikace

úředníka OVM pro

ÚEV

Uložení výstupu do

spisové služby

Obslužná aplikace

spisové služby OVM

«trace»«trace» «trace»

«trace»



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Vydání výstupu a doručení výstupu

• Využití systémových 

komponent

Zdroje výstupních dokumentů řízení

Spisová služba

Manažer ÚEV

procesů

Agendový

informační systém

Profil subjektu eGov

Generátor

dokumentů

Upozornění na 

odeslání 

výstupu

Portál úředníka

OVM

Řešitel ÚEP

Evidence pracovních verzí 

dokumentů

Subjekt

Uživatel ÚEP

Informační systém

datových schránek

Výpravna

Spisovna



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Úhrada poplatků

• Případy užití obslužných aplikací

Klient

Úředník

Zobrazuje informace o

možnostech platby

Zobrazuje informace o

požadavcích na úhradu

poplatků včetně

požadované částky

Provádí úhradu

poplatků

Úhrada platební kartou

Úhrada bankovním

převodem

Zobrazuje platební

údaje

QR platba
Úhrada okamžitou

platbou

Úhrada na KMVS

Získání potvrzení o

platbě

Získání platebního

dokladu / faktury

Ověřuje status úhrady

Přijímá platbu na KMVS

Obslužná aplikace

úředníka OVM pro

ÚEV

Samoobslužný portál

OVM

Platební brána eGov

Zobrazení QR kódu

«trace»

«include»

«trace»

«trace»



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Úhrada poplatků

• Využití 

systémových 

komponent

Komponenty umožňující úhradu poplatků

Finanční instituce

Ekonomické systémy OVM

Platební brána eGov

Agendový

informační systém

Samoobslužný portál

OVM

Evidence bakovních 

pohybů

Fakturace a příjmové 

doklady

Klient veřejné

správy

Bankovní domy klienta

Zprostředkovatele 

karetních operací

Bankovní domy OVM

Manažer ÚEV

procesů

Informace o 

způsobech platby

Platební údaje

Doklad o platbě

Platební data

Informace o 

platbě

Platební příkaz

Evidence dat vyřízení

podání v OVM

Informace 

o platbě

Generátor

dokumentů

Spisová služba

Informační systém

datových schránek

Subjekt

Vygenerovaný doklad 

o zaplacení

Zápis informace o platbě

Informace 

o platbě

Evidence a 

vypravení 

faktur a jiných 

dokladůDoručení faktur a 

jiných dokladů

Výpis z banky

Portál úředníka

OVM

Vygenerovaný doklad o zaplacení

Informace o platbě

Fakturační podklady



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Nahlížení na stav podání

• Případy užití obslužných aplikací

Řešitel ÚEP

Změna stavu podání

Zadání informace ke

zpracovávanému

podání

Nahlížení na celkový

přehled minulých podání

Vyhledávání podání

Nahlížení na detailní

podobu minulých podání

Nahlížení na minulá

podání zastupovaného

subjektu

Nahlížení na stav

podání v rámci systému

třetí strany

Klient

Obslužná aplikace

úředníka OVM pro

ÚEV

Obslužné aplikace

úřadu OVM k AIS

Evidence minulých a

rozpracovaných

podání eGov

PVS modul Profilu

subjektu eGov

«trace»

«trace»

«trace»

«trace»



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Nahlížení na stav podání

• Využití 

systémových 

komponent

Manažer ÚEV

procesů

Agendový

informační systém

Řešitel ÚEPSpisová služba

Profil subjektu eGovKlient veřejné

správy

Evidence dat vyřízení

podání v OVM

Záznam a 

poskytování 

průběhu řešení a 

stavových 

informací

Aktualizace stavu 

doručení a 

vyřízení

Informace o 

průběhu řízení

Aktualizace souhrnného stavu podání

Informace o detailním stavu podání



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Nahlížení do spisu a na účastníky řízení

• Případy užití 

obslužných 

rozhraní

Nastavování digitálních

oprávnění na straně

eGov

Nastavování digitálních

oprávnění na straně

OVM
Obslužné aplikace

Registru digitálních

oprávnění eGov pro

klienty veřejné

správy

Obslužné aplikace

Registru digitálních

oprávnění OVM pro

klienty veřejné

správy

Náhledová aplikace

pro nahlížení na spis

klienta veřejné

správy v OVM

Vyhledávání spisů

Vyhledávání účastníků

řízení

Zobrazení dostupného

seznamu spisů

Zobrazení detailu

položky spisu

Zobrazení dialogu pro

zadání specifického

identifikátoru spisu

Klient
Úředník

«trace»

«trace»

«trace»



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Nahlížení do spisu a na účastníky řízení

• Využití systémových 

komponent

Spisová služba

Náhledová

komponenta pro

nahlížení do spisu

klienta veřejné

správy v OVM

Profil subjektu eGovKlient veřejné

správy

Výběr minulého 

podání pro náhled 

do souvisejícího 

spisu

Informace o vybraném 

podání při 

přesměrování klienta

Přístupné dokumenty ve spisu

Přehled účastníků řízení

Nabídka dostupných spisů, 

kde je zastupovaný subjekt 

účastníkem řízení

Výběr spisu 

pro náhled



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Správa digitálních formulářů

• Využití obslužných 

aplikací

– návrh formulářů

– schvalování formulářů

– publikace formulářů

Formulářový server

- běhové prostředí

pro klienty

Formulářový server

- běhové prostředí

pro úředníky OVM

Úložiště definic

formulářů OVM

Správce formulářů

OVM

Formulářový server

- návrhář formulářů

OVM

Registr práv a

povinností RPP eGov

Úředník

Návrh formulářů

Publikování formulářů

Pro použití v OVM

Do RPP eGov

Získání sdílené definice

formulářů

Zobrazení dostupných

formulářů a informací o

formulářích

Získání přepoužitelných

částí formulářů eGov

Připomínkování

formulářů

Nasazení formulářů

Schválování formulářů

Získání přepoužitelných

částí formulářů OVM

«trace»

«trace»

«trace»

«trace»

«trace»

«trace»

«trace»



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Správa digitálních formulářů

• Využití 

systémových 

komponent
Propojený datový fond

Návrháři a schvalovatelé formulářů

Formulářový server

- běhové prostředí

pro klienty

Formulářový server

- běhové prostředí

pro úředníky OVM

Úložiště definic

formulářů OVM

Správce formulářů

OVM

Formulářový server

- návrhář formulářů

OVM

Registr práv a

povinností RPP eGov

Úředník veřejné

správy

Zaměstnanci OVM či 

externí partneři

Kompetenční týmy eGov

Sdílené části 

formulářů eGov

Sdílené části 

formulářů OVM Napojení na číselníky a 

zdroje pro doplnění dat do 

formulářůDefinice 

formulářů

Data evidence

Zobrazení formulářů

Publikace formulářů

Publikace sdílených 

částí formulářů

Publikované definice formulářů

Publikované definice formulářů

Informace pro 

nasazení formulářů



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Integrační vzor

• Využití aplikačních 

rozhraní

– webové služby

– integrační sběrnice 
(eGSB a OVM)

eGSB/ISSS

Spisová služba

Manažer ÚEV procesů

Agendový informační systém

Profil subjektu eGov

Podpůrné systémy

ÚEPaV

Formulářový server

- běhové prostředí

pro úředníky OVM

Generátor

dokumentů

API rozhraní Profilu

subjektu eGov pro

klienty veřejné

správy

API informační

rozhraní Profilu

subjektu eGov

API notifikační

rozhraní Profilu

subjektu eGov

API kalendářové

rozhraní Profilu

subjektu eGov

eGon Service Bus

eGSB/ISSS eGov

Zrcadlení integračních 

rozhraní na eGSB - proxy 

služeb 

Integrační sběrnice

OVM

Zracdlení integračních 

rozhraní - proxy služby
Stavové informační

rozhraní MÚEV

Stavové aktualizační

rozhraní MÚEV

Signalizační rozhraní

MÚEV

NSESSS API Spisové

služby

Stavové rozhraní AIS Skartační rozhraní

AIS

Datové rozhraní AIS Úlohové rozhraní

AIS

API pro generování

dokumentů

Portál úředníka

OVM



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Téma - Aplikační vzor ÚEPaV - technické standardy 

a představení komponent



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Přehled technického vzoru ÚEP 1/2

• Organizace veřejné správy budují digitální služby 
jednotně tak:

– aby služby byly vzájemně propojitelné

– poskytovaly shodný vzhled a ergonomii obsluhy

– působily na klienta jako jeden celistvý celek

– aby klient nemusel řešit, který konkrétní úřad vykonává 
agendu, v rámci které má klient zájem učinit 
elektronický úkon

– aby klient vnímal služby jako služby státu nikoliv služby 
jednotlivých organizací



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Přehled technického vzoru ÚEP 2/2

• Samoobslužný portál OVM a 

Portál veřejné správy

• Federace portálů

• Autentizace, jednotné přihlášení 

a autorizace

• Formulářový server

– Standard definice formulářů

– Tvorba formulářů a životní 

cyklus správy

• Standard datové výměny

• Standardy vybraných logických 

komponent ÚEP

– Profil subjektu eGov a centrální 

evidence ÚEP

– Manažer procesů ÚEPaV OVM

– Digitální prostor subjektu OVM

– Digitální úřadovna OVM

– Portálové API OVM

– Spisová služba

– Agendový informační systém

• Kontejnerizace a DEV-OPS pro 

výstavbu systémové podpory 

ÚEPaV



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Samoobslužný portál OVM a Portál veřejné správy

• Nevhodné centrální řešení samoobslužného portálu 
umožňující všechna podání, do všech agend veřejné 
správy ČR na jediném centrálním místě eGov

• digitální služby, formuláře a samoobslužné portály by měly 
být spravovány lokálními úřady:

– mají potřebné kompetence a znalosti,

– jsou schopné připravit digitální služby a formuláře v krátké 
době,

– mají kompetence formuláře efektivně provozovat a rozvíjet

• musí být zachována centrální koordinace rozvoje a 
provozu dílčích portálů



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Základní koncept federace portálů
• federovaný systém samoobslužných portálů veřejné 

správy ČR

• tvořen množinou více spolupracujících 
samoobslužných portálů eGov a OVM

• centrální federující a dílčí federované portály zahrnují:

– Portál občana,
– Portál veřejné správy,
– sdílené samoobslužné portály rezortů,
– individuální samoobslužné portály jednotlivých OVM, 

jako rezortních organizací

Federující portály eGovernmentu
Portál veřejné správy

Profil subjektu eGov

Box pro sdílení dat podání se 
správními orgány

Přehled minulých a 
rozpracovaných podání

Informace, kalendář, notifikace, 
profil, personalizovaný obsah

Informační
část Katalog on-line 

služeb

Národní bod pro identifikaci a 
autentizaci (NIA)

Autorizační systémy eGov

Registr digitálních 
oprávnění eGov

Autentizace, autorizace, výběr 

zastupovaného subjektu, SSO

Klient veřejné správy

Agendové portály správního orgánu (OVM)

Pracovní data subjektu

Samoobslužný portál OVM

Informační
část

Interakční
a transakční část Formulář

Data minulých a rozpracovaných podání, 
interakcí a potvrzení podání

Data podání sdílená se správním orgánem

Autentizační a autorizační 
systém OVM

Katalog variant 
on-line služeb

Autentizace, autorizace, SSO

Registr digitálních 
oprávnění pro přístup k 

datům subjektu

SSO

• další informace a pravidla pro federaci 

portálů jsou uvedena v dokumentu

https://archi.gov.cz/_media/dokumenty:pravidla_

federace_portalu.pdf

https://archi.gov.cz/_media/dokumenty:pravidla_federace_portalu.pdf


Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Základní koncept federace portálů
• Standard jednotného přihlášení

– není třeba opakovaného přihlášení do jednotlivých 
portálů

– předání identity uživatele
– předání informace o zastupovaném subjektu
– předání rolí a oprávnění uživatele v kontextu 

zastupovaného subjektu
– jednotná platnost sezení (session)

• Standard navigace

– odkazovatelnost kontextů (umístění) v jednotlivých 
federovaných portálech

– podpora uložení odkazů na kontexty, historie procházení 
kontextů

– podpora předávání cílového a výchozího kontextu v 
rámci navigace

– standardní navigační akce
• Standard vzhledu a ergonomie

– UX desing dle požadavků a architektonických principů 
eGovernmentu definovaných v Národním 
architektonickém plánu publikovaném na adrese 
https://archi.gov.cz/nap_dokument

– s využitím prvků anebo v souladu s Design systémem 
eGovernmentu publikovaným na adrese 
https://designsystem.gov.cz/

– v rámci portálu může být využito specifické barevné 
provedení částí rozhraní, loga a obrázky v souladu s 
podnikovým vzhledem (Corporate identity) OVM 

Systém federovaných portálů eGovernmentu ČR

Centrální federující portály

Formulářový server

Katalog digitálních 

služeb, Centrální 

evidence podání

Hostované 

služby resortů

Sdílené 

centrální sluby

Federující portály resortů

Formulářový server

Sdílené služby 

resortu

Agendové portály organizací

Formulářový server

Služby OVM

Sdílené sekce a 

prvky formulářů

Hostované 

služby OVM 

resortu

Jednotné přihlášení, 
navigace, vzhled a 

ergonomie

https://archi.gov.cz/nap_dokument
https://designsystem.gov.cz/


Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Poskytovatel služeb OVM (SeP)

Poskytovatel služeb OVM (SeP)

Poskytovatel služeb OVM (SeP)

Poskytovatel služeb OVM (SeP)

NIA

JIP/KAAS

IdP OVM a další IdP

Zastupování 
subjektů

Zastupování 
subjektů

Zastupování 
subjektů

Zastupování 
subjektů

Autentizační a autorizační systém 
OVM

Registr digitálních oprávnění OVM

NIA

JIP/KAAS

IdP OVM a další IdP

Zastupování 
subjektů

Poskytovatel služeb OVM (SeP)

Poskytovatel služeb OVM (SeP)

Poskytovatel služeb OVM (SeP)

Poskytovatel služeb OVM (SeP)

Autentizace, jednotné přihlášení a autorizace

• Centrální přístup k identitním službám



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Autentizace, jednotné přihlášení a autorizace

• OVM dle rozsahu buduje vlastní Autentizační a autorizační systém

• Systém podporuje jednotné přihlášení v prostoru OVM využitím 
SAML a OpenID Connect

• Autorizace představuje výběr zastupovaného subjektu, role a 
přidělení příslušných oprávnění v cílovém SeP

Autentizační a autorizační systém OVM

Registr digitálních oprávnění OVM

Poskytovatel identitních služeb (IdP) Poskytovatel služeb OVM (SeP)

Informace o zastupování subjektů

SAML, OpenID ConnectSSO protokoly IdP



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Autentizace, jednotné přihlášení a autorizace

• Autentizace na úrovni eGov a 
autorizace pro PVS

– oprávnění generální či pro 
jednotlivé úkony

– ovlivňuje funkcionality v Profilu 
subjektu eGov

• Autorizace pro SeP OVM na úrovni 
OVM

– oprávnění pro konkrétní digitální 
služby

– mapování oprávnění úkonů na 
oprávnění digitálních služeb

– oprávnění pro služby mimo úkony
• Samoobslužné aplikace pro správu 

digitálních oprávnění

– možnost spravovat oprávnění na 
úrovni eGov i OVM

– sychronizace oprávnění mezi RDO 
eGov a RDO OVM

Registr digitálních oprávnění 
OVM

Oprávnění pro variantu 
úkonu

Oprávnění pro digitální 
služby

Registr digitálních oprávnění eGov

Oprávnění pro digitální 
úkon

Autentizace a autorizace 
na úrovni eGovernmentu

Autorizace na úrovni 
resortů či OVM

Oprávnění pro úkony Oprávnění pro využití 
digitálních služeb

Oprávnění pro 
úkony

Uživatel za subjekt

SeP - Cílová obslužná 
aplikace ÚEP či digitální 

služba OVM

Oprávnění pro 
úkony

Aplikačně 
specifická 
oprávnění

Obslužné aplikace 
Registru digitálních 
oprávnění eGov pro 

klienty veřejné správy

Obslužné aplikace 
Registru digitálních 
oprávnění OVM pro 

klienty veřejné správy

Obslužné aplikace pro 
asistovanou obsluhu 
Registru digitálních 

oprávnění eGov

Obslužné aplikace pro 
asistovanou obsluhu 
Registru digitálních 

oprávnění OVM

Úředník OVMOperátor KMVS

SeP - PVS a Profil 
subjektu eGov

Oprávnění pro PVS a 
Profil subjektu eGov

Správce digitálních 
oprávnění 
subjektu

Replikace 
oprávnění



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Autentizace, jednotné přihlášení a autorizace

• Registrace – první přístup uživatele
ISZR

Federátor identit

Registr digitálních 
mandátů RDM

Správa identit SeP

ROB ROS ORGRUIAN

Ztotožnění identity z ROB,
načtení údajů z ROS Vytvoření úloženky

AIFO

Požadavek na
založení uživatele

[úloženka AIFO, klientské číslo OVM]

Informace o existenci uživatele
[URL pro přesměrování v případě
neexistence]

Ověření existence uživatele
[úloženka AIFO, klientské číslo OVM]

Informace o existenci uživatele
[URL pro přesměrování v případě

neexistence, IČO subjektů,
business role uživatele pro

subjekty]

Načtení AIFO z úloženky

Provisioning subjektů
 a oprávnění (oprávnění)

Centrální autentizační a autorizační systém OVM

STS
SAML

OpenID Connect

NIA

JIP/KAAS

Poskytovatelé identitních 
služeb OVM

Poskytovatelé identitních 
služeb resortu

Další důvěryhodní 
poskytovatelé identitních 

služeb (MS, Facebook, 
Google,   

Poskytovatelé identitních služeb



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Autentizace, jednotné přihlášení a autorizace

Autentizace

• Autentizace fyzické osoby uživatele

• Pro jednotlivé SeP povolené služby IdP

• Nabídka služeb IdP zohledňuje LoA (úroveň důvěryhodnosti)



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Autentizace, jednotné přihlášení a autorizace

Výběr zastupovaného subjektu

• uživatel může zastupovat sám sebe anebo jiný subjekt

• V případě výběru zastupování subjektu je mu nabídnut seznam subjektů, jež 
je oprávněn zastupovat



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Profil subjektu eGov
• Centrální evidence minulých podání, 

rozpracovaných podání, událostí a 
upozornění subjektu ze všech OVM

• Každé podání doručené do OVM, bez ohledu 
na podací kanál, musí být zapsáno do Profilu 
subjektu eGov včetně jeho stavu doručení

• OVM průběžně aktualizuje souhrnný stav 
podání tak, jak dochází k jeho změně v 
průběhu vyřizování podání

• OVM může implementovat a provozovat svůj 
vlastní Profilu subjektu OVM

– zajištění synchronizace dat v Profilu 
subjektu eGov a OVM

• Neobsahuje samotná data podání pouze 
metadata podání a informace o souhrnné 
stavu podání

• Zobrazuje informace o detailním stavu podání 
poskytované stavovou službou OVM

• Umožňuje přesměrovat klienta na portál 
OVM, kde mu mohou být zobrazena data 
podání ve formuláři

Souhrnný stav 
podání

Náhled na data 
podání

Nové podání 
kopií

Odvolání podání

Náhled na 
detailní stav 

podání



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Formulářový server - základní koncept
• Velkou část úkonů lze realizovat prostřednictvím interaktivních 

webových formulářů

• Formuláře není efektivní implementovat jako samostatné aplikace

– velký počet formulářů v jednotlivých OVM
– značný rozsah a složitost některých formulářů (např. žádosti o dotace, 

registrace či jiný úkony)
– časté změny formulářů (typicky meziroční rozsáhlé změny)
– požadavky na bezvýpadkové změny v průběhu provozu

• Formulářový server představuje sdílenou komponentu, která 
umožňuje:

– grafický návrh formulářů, implementaci formulářů, řízení verzí 
formulářů a publikaci formulářů,

– produkční zobrazení, vyplňování a odeslání formulářů.



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Formulářový server - základní koncept

• Pro každý formulář existuje definice formuláře tvořená 

jedním či více definičními soubory (zpravidla jedním)

• Definice formuláře obsahuje informace:

– jak bude vypadat výstupní datový soubor ÚEP

– jaké kontroly, výpočty a automatická doplnění budou ve 
formuláři v okamžiku vyplňování prováděny

– jaké akce budou pro uživatele dostupné z formuláře

– jak bude formulář pro uživatele vypadat



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Formulářový server – základní funkcionality

• Běhové prostředí

– zobrazení formuláře ve formě interaktivních průvodců

– rozdělení složitějších formulářů do navigovatelných sekcí či samostatných částí průvodců

– podpora všech požadovaných vstupních prvků

– kontrola vkládaných hodnot

– automatické doplňování známých dat

– dopočet či jiné dovození dat

– dynamické překreslování formulářů a zobrazování pouze relevantních částí v kontextu vkládaných dat

– lokalizace do více jazyků

– podpora stažení a načtení pracovních dat formuláře v podobě pracovního souboru

– podpora uložení a načtení rozpracovaného formuláře na straně serveru

– podpora volání akcí a externích služeb pro odeslání a příjem dat

– export dat formuláře do podoby PDF souboru

– tisk dat formuláře

– odkazovatelnost formuláře a akcí s formulářem v podobě URL

– nápověda dostupná u vstupních prvků

– podpora pro zobrazení na pracovních stanicích i mobilních zařízeních s menší úhlopříčkou displeje



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Formulářový server – základní funkcionality

• Běhové prostředí – ukázka práce s formulářem



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Formulářový server – základní funkcionality

• Návrhové prostředí – ukázka návrhu formuláře



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Formulářový server – základní funkcionality

• Návrhové prostředí

– vizuální návrh formuláře realizovatelný i vlastními silami úřadu
– přímá editace souboru definice formuláře
– export definice formuláře za účelem uložení definice v systému pro řízení verzí 

např. GIT
– podpora všech požadovaných formulářových prvků
– opakující se sekce a tabulky
– vkládání příloh
– podpora návrhu více jazykových mutací
– definice sdílených knihoven formulářových sekcí
– možnost návrh a implementace vlastních formulářových prvků
– podpora rozmístění a nastavení vzhledu prvků tak, aby byly prezentovatelné na 

pracovních stanicích i mobilních zařízeních s nižší úhlopříčkou displeje
– podpora skriptování na pozadí (např. načtení metadat o souborech z 

Komunikačního úložiště dokumentů)



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Základní principy tvorby a řízení životního cyklu 

formulářů

Návrh verze 
formuláře

Připomínkování 
verze formuláře

Schválení verze 
formuláře

Nasazení a 
publikace verze 

formuláře

Sběr požadavků 
na změny 
formuláře



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Základní principy tvorby a řízení životního cyklu 

formulářů

Zdroje eGov

Zdroje OVM

Standardní sekce 
formuláře

Standardní prvky 
formuláře

Styly vzhledu formuláře

Sdílené číselníky

Standardní sekce 
formuláře

Standardní prvky 
formuláře

Styly vzhledu formuláře

Sdílené číselníky

Návrh formuláře

Generátor 
formulářů 
z šablon

Návrh formuláře v 
Návrhovém prostředí 

Formulářového serveru

Běhové prostředí

Publikace 
formuláře



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Základní principy tvorby a řízení životního cyklu formulářů

• Ukázka návrhu a publikace formuláře, včetně přidání odkazu na formulář do katalogu služeb



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Standard definice formulářů ÚEPaV

• Hlavní cíle standardu

– umožní veřejné správě České republiky vybudovat 
dlouhodobě udržitelné řešení on-line služeb, které 
budou vzájemně kompatibilní a přepoužitelné napříč 
jednotlivými rezorty veřejné správy

– zajišťuje vzájemnou kompatibilitu definic formulářů v 
jednotlivých působnostních organizacích a tím možnost 
přepoužívat definice formulářů, jednotlivé sekce či 
konkrétní formulářové prvky



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Standard definice formulářů ÚEPaV
• Požadavky na standard

– otevřenost standardu
• digitalizace enormního počtu aktuálně listinných formulářů (tiskopisů) => vysoká pracnost 

a investice
• standard definice formulářů nesmí být uzavřený a svázaný s žádnou konkrétní uzavřenou 

technologií => dlouhodobá udržitelnost investice v podobě formulářů

– využitelnost standardními webovými technologiemi či technologiemi pro 
zobrazení a práci s interaktivními webovými formuláři

• dostatek dodavatelů a odborníků
• známá technologie => nižší pracnost a chybovost

– umožní efektivní a bezvýpadkový rozvoj elektronických formulářů a verzování
• podpora zobrazení dat ve více verzích formulářů

– přenositelnost definice formulářů
• musí být exportovatelné do souborů, které lze přenášet standardními komunikačními 

kanály, jako jsou email, uložení na sdílené disky či přenosná média
• jednoduché sdílení a šíření definic formulářů mezi organizacemi a resorty
• přenositelné systémově - automatizace výměny definic formulářů anebo jejich částí 

prostřednictvím aplikačních rozhraní, zejména webových služeb



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Standard definice formulářů ÚEPaV
• Požadavky na standard

– editovatelnost definic formulářů - možné editovat v podobě souboru prostou 
editací v textovém editoru

– úplnost definice formuláře – v definici všechny konfigurace a funkcionality 
formulářů

– definice datového modelu ÚEP (struktury datového souboru)
• datový model pro integrované transakční on-line služby
• souborové přílohy
• pomocné datové modely

– Vazby mezi prezentačními prvky a datovým modelem – definovatelné zobrazení 
prvků modelu ve formuláři (i ve více instancích)

– Zdroje dat – statické číselníky a dynamické načítání dat z externích služeb
– Kontroly a notifikace chyb
– Samostatná definice popisů a textů – s možností lokalizace do více jazyků, 

možnost dynamické volby popisů a textů
– Statické číselníky – podpora vložení statických číselníků do definičních souborů



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Standard definice formulářů ÚEPaV
• Požadavky na standard

– multijazyčnost – schopnost zaznamenání překladu do více jazykových mutací

– šablony pro opakující se sekce a gridy – pro jednoduché či složité seznamy (klient přidává 
či ubírá položky)

– výpočty a automatické vyplňování – mezi poli formuláře, z externích zdrojů dat (volání 
externích webových služeb)

– události a akce – možnost definice akcí a jejich spouštění na základě událostí ve formuláři 
(např. klik na tlačítko, zobrazení formuláře, změny hodnoty atd.)

– zpracování dat – ochranné prvky (captcha atd.), podpora odeslání dat voláním externích 
webových služeb

– prezentace – podpora stylování formulářů a vstupních formulářových prvků

– jmenné prostory formulářových komponent a prvků pro integrované podání a odlišení 
vstupních prvků jednotlivých organizací

– identifikátory prvků – možnost využití standardní konvence pro pojmenování prvků

– rozšiřitelnost o nové komponenty

– využití komponent a prvků z knihoven



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Standard definice formulářů ÚEPaV
• Zvolený standard

– postaven na XML standardu XForms a rozšířeních, která čerpají inspiraci z open source 
technologie Orbeon Forms

– XForms zároveň nativně využívá formát XML, jež je zároveň nejčastějším formátem pro 
výměnu dat ve veřejné správě (ISZR, ISSS/eGSB)

– Xforms vyhodnocen stále jako funkčně nejbohatší standard s největší podporou 
(zvažovány i standardy pracující s JSON)

– Standard spravuje konsorcium W3C (https://www.w3.org/TR/xforms11/)
• poslední oficiální verze standardu vydaná W3C je standard XForms 1.1
• pod záštitou komunity nadále připravován a vyvíjen i standard XForms 2.0

• Standard definice formulářů je kompatibilní s následujícími dílčími standardy:

– podpora standardu XForms 1.1 s výjimkou částí nahrazených standardem XForms 2.0
– většinová podpora standardu XForms 2.0
– podpora XQuery 1.0 a XPath 2.0 funkcí a operátorů (Second Edition)
– rozšíření standardu XForms inspirované open source technologií Orbeon Forms
– rozšíření XPath 2.0 inspirované open source technologií Orbeon Forms
– podpora implementace vlastních formulářových prvků vycházející ze standardu XBL 2
– možnost přidat vlastní XPath funkce

https://www.w3.org/TR/xforms11/


Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Standard definice formulářů ÚEPaV

• Struktura definičního souboru formuláře

– Model – definice datového modelu formuláře a výstupního datového souboru ÚEP,

– Kontrolér – definice logiky formuláře, provázání prezentační a datové vrstvy,

– Prezentace – definice prezentační vrstvy formuláře.



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Standard definice formulářů ÚEPaV
• Struktura definičního souboru 

formuláře - definice datového 
modelu

– instance či více instancí pro 
definici datového modelu 
formuláře souboru datové 
výměny ÚEP

– instance anebo více instancí 
pro uložení pracovních dat 
formuláře (např. pracovní 
hodnoty captcha, dočasné 
uložení souborů, výstupů 
odeslání formuláře atd.),

– instance pro definici metadat 
formuláře,

– instance pro definici 
statických číselníků a textů,

– samostatné instance pro 
definici šablon opakujících se 
sekcí a tabulek (gridů)



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Standard datové výměny ÚEPaV
• Požadavky na standard

– otevřený standard
• generovatelný a zobrazitelný využitím standardních a otevřených technologií
• dlouhodobá udržitelnost a archivovatelnost dat podání

– standardně strukturovaný s možností rozdělení dat do sekcí
• podpora rozsáhlých formulářů a interaktivních průvodců
• adresovatelnost sekcí u integrovaných podání do více OVM

– integrovaný s oddělitelnými jmennými prostory
• jmenné prostory zamezující kolizím v integrovaných podáních
• jeden datový soubor obsahuje data pro více organizací

– automaticky validovatelný
• podpora vytvoření schéma či jiného předpisu pro validaci souboru
• existence funkcionalit a nástrojů v rozšířených technologiích pro validaci 

souboru
• Podpora validace na integračních platformách



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Standard datové výměny ÚEPaV
• Požadavky na standard

– podporující elektronické zpracování
• standardně strukturovaný tak, aby jej bylo možné elektronicky zpracovat dle 

předdefinovaných algoritmů
• musí existovat otevřené standardy a technologie integrovatelné do běžných vývojových 

framework tak, aby bylo možné s datovým souborem pracovat ve všech požadovaných 
informačních systémech a aplikacích

– umožňující připojit souborové přílohy
• přímým vložením zakódovaného souboru do těla souboru (kódování base64)
• odkazování externě uložených souborů

– přehled přiložených souborů s kontrolními součty
– Pečeť zajišťující integritu samotného datového souboru a přiložených příloh

– důvěrný
• podpora šifrování pro zajištění důvěrnosti dat

– s podporou metadat
• Podpora vložení metadat o podání do datového souboru



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Standard datové výměny ÚEPaV
• Požadavky na standard

– bezpečný
• datový soubor ÚEP musí být možné otestovat na výskyt virů a škodlivého kódu

– Evidovatelný
• musí být možné evidovat v eSSL, běžných SQL a noSQL databázích a na souborových úložištích
• podpora komprimace a vložení do komprimovaných archivů

– s podporou detekce změn
• možné jednoduše porovnat obsah rozdílných verzí souboru a zobrazit diference
• možnost verzování v systémech pro řízení verzí

– Ztvárnitelný
• soubor musí být možné ztvárnit do podoby, jež lze prezentovat 

– Editovatelný
• soubor musí být možné editovat a prohlížet ve standardních textových editorech bez nutnosti 

instalace dodatečných, proprietárních editačních nástrojů

– Dokumentovaný
• struktura datového souboru a pravidla pro jeho vytváření a validaci musí být kvalitně 

dokumentovány tak, aby bylo možné implementovat funkcionality pro vytváření i zpracování 
datového souboru nejenom v nástrojích poskytovaných veřejnou správou ČR, ale i nástrojích 
třetích stran



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Standard datové výměny ÚEPaV
• Zvolený standard

– vyplývá z využití Xforms => formát dat XML

– definována pravidla pro podobu datového souboru
• Data jsou uložena v zjednodušeném XML dokumentu, ve 

kterém jsou vynechány deklarace jmenných prostorů a 
schématStruktura dokumentu je tvořena stromem elementů, 
přičemž kořenovým elementem je element <form>

• Formát dokumentu zahrnující konvence pro pojmenování 
elementů, využití znakových sad atd. musí naplňovat 
standardy W3C - Extensible Markup Language (XML) 1.0 (Fifth
Edition případně novější) publikované na adrese: 
https://www.w3.org/TR/xml/

• Název elementů CamelCase

• Každý element reprezentuje jednu z následujících entit:

– formulář – je kořenovým elementem XML 
dokumentů ÚEP,

– sekci – seskupuje gridy či položky formuláře do 
logických oblastí, umožňuje opakování celých 
oblastí či přepoužívání sdílených formulářů nebo 
dílčích sekcí,

– grid – umožňuje organizovat prvky do sloupců a 
řádků s možností opakování hodnot na 
jednotlivých řádcích,

– položku formuláře – zahrnuje vstupní, ovládací a 
popisné prvky formuláře (titulky, vysvětlující texty, 
nápovědu, atd.).

• …. -> mnoho dalších pravidel mimo rozsah tohoto školení

– XML je široce podporovaný formát umožňující validace a 
zpracování v mnoha standardních technologiích



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Standard datové výměny ÚEPaV

• Standardní datové typy

– standardní, neopakující se hodnoty 
jsou v datovém souboru ÚEP 
vytvořeny samostatné elementy 
uchovávající vyplněné hodnoty 
jednotlivých polí

– elementy jsou zanořeny do 
obalovacích elementů 
představujících rodičovské sekce 
hodnot formuláře

– Samotné hodnoty polí jsou 
uvedeny jako obsah elementů



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Standard datové výměny ÚEPaV
• Opakující se sekce

– pro záznam opakujících se množin 
elementů (např. informace o členech 
statutárních orgánů)

– element reprezentující opakující se 
sekci by měl být pojmenován názvem 
odpovídající názvu dílčí iterace v 
množném čísle

– element reprezentující každou dílčí 
iteraci sekce by měl být pojmenován 
shodně jako opakující se sekce s tím, 
že by měl být název uveden v 
jednotném čísle

– názvy elementů uvnitř jednotlivých 
iterací sekcí musí obsahovat část 
indikující příslušnost k sekci tak, aby i 
uvnitř opakující se sekce byla 
zachována jedinečnost názvu 
elementů



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Standard datové výměny ÚEPaV

• Opakující se gridy (tabulky/seznamy)

– v případě tabulkových dat s 
volitelným (proměnným) počtem 
řádků

– element reprezentující opakující se 
grid by měl být pojmenován 
názvem odpovídajícím obsahu 
řádku v množném čísle či 
pojmenován v souladu s obsahem 
gridu

– element reprezentující každý dílčí 
řádek gridu by měl být pojmenován 
shodně jako samotný grid s tím, že 
by měl být název uveden v 
jednotném čísle



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Standard datové výměny ÚEPaV

• Přílohy

– XML dokument ÚEP, může 
obsahovat souborové přílohy

– Pro připojení příloh k XML 
dokumentu je možné využít dvě 
metody:

• vložit soubory jako binární obsah 
zakódovaný do textového řetězce 
využitím kódování Base64 (pro soubory, 
jejichž souhrnná velikost/součet velikostí 
všech souborů vložených do dokumentu 
nepřekračuje 5 MB)

• připojit soubory ve formě pouze odkazu 
na externí umístění souboru v 
Komunikačním úložišti dokumentů OVM



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Standard datové výměny ÚEPaV

• Přílohy

– XML dokument ÚEP, může 
obsahovat souborové přílohy

– Pro připojení příloh k XML 
dokumentu je možné využít dvě 
metody:

• vložit soubory jako binární obsah 
zakódovaný do textového řetězce 
využitím kódování Base64 (pro soubory, 
jejichž souhrnná velikost/součet velikostí 
všech souborů vložených do dokumentu 
nepřekračuje 5 MB)

• připojit soubory ve formě pouze odkazu 
na externí umístění souboru v 
Komunikačním úložišti dokumentů OVM



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Standard datové výměny ÚEPaV

• Elektronická pečeť XML

– po autorizaci podání

– zajišťuje integritu datového 
souboru ÚEP

– vyžívá standard XML Signature 
Syntax and Processing spravovaný 
konsorciem W3C -
https://www.w3.org/TR/xmldsig-
core1/

– pečeť je vložena přímo do XML 
souboru a příjemce souboru má 
možnost pečeť ověřit – kontrola 
integrity souboru a přiložených 
příloh

https://www.w3.org/TR/xmldsig-core1/


Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Manažer procesů ÚEPaV OVM
Úloha komponenty:

• detekovat příchod nového ÚEP

• informovat Profil subjektu eGov

• řídit proces vyřizování podání:

– přidělování systémových úloh zúčastněným 
agendovým systémům

– přidělování úkolů řešitelským týmům a 
řešitelům odpovědným za vyřízení podání

• zaznamenávat a evidovat informace o průběhu 
vyřizování ÚEP

• shromažďovat a prezentovat informace o 
aktuálním stavu vyřizování jednotlivých podání

• registrovat zákonné či jiné lhůty pro vyřízení 
podání a eskalovat v případě již vzniklého anebo 
blížícího se prodlení

• poskytovat rozhraní pro supervizi a zpětný 
reporting vyřizování podání v úřadu

• poskytovat rozhraní umožňující aktualizovat 
informace o průběhu řešení systémových úloh a 
řešitelských úkolů

Spisová službaManažer ÚEV procesů

Agendový informační systém

Podací kanály ÚEP Portál úředníka

OVM

NSESSS API Spisové

služby

Signalizační rozhraní

MÚEV

Signalizační rozhraní

Spisové služby

Stavové rozhraní AISÚlohové rozhraní

AIS

Stavové aktualizační

rozhraní MÚEV

Klient veřejné

správy

Úředník veřejné

správy



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Manažer procesů ÚEPaV OVM

Možnosti řešení komponenty:

• samostatná komponenta procesní platformy implementovaná jako hotové (i open 

source) řešení anebo řešení vybudované na míru OVM

• v případě podpory procesního řízení na straně spisové služby OVM, je možné 

jako řešení této logické komponenty využít část spisové služby

• pokud v OVM existuje AIS s procesní podporou, kterou lze využití pro 

implementaci a provoz procesu vyřízení, lze jako řešení logické komponenty 

využít AIS

• v případě úplné absence systémové podpory může OVM proces vyřízení podání 

řídit zcela mimo systém prostřednictvím pracovníků OVM působících 

v příslušných procesních rolích

– informace o stavu podání ze strany OVM musí být v takovém případě do Profilu 
subjektu eGov propagovány a poskytovány manuálně či poloautomaticky



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Manažer procesů ÚEPaV OVM
Hlavní standardní funkcionality:

• Signalizace příchodu nového případu ÚEV (dle možností eSSL v OVM):

– pasivní příjem signalizace – publikace signalizačního API a příjem informace ze strany eSSL
– aktivní periodický dotaz – periodický dotaz do eSSL na nová přijatá podání

• Řízení procesu vyřízení podání:

– generování úloh
– přidělování úloh do AIS anebo řešitelským týmům
– sledování stavu úloh a celého případu vyřízení z pohledu správních či jiných lhůt
– eskalace blížícího se či aktuálního překročení správních či jiných lhůt
– supervize procesu

• Obsluha úloh ze strany AIS nebo řešitelů:

– příjem úlohy
– odmítnutí úlohy
– požadavek na předání úlohy jinému řešiteli

• Informace o průběhu řešení úlohy rozdělená na interní a informaci určeno pro klienta 
veřejné správy jako tzv. detailní stav podání



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Manažer procesů ÚEPaV OVM
Standardní rozhraní:

• Obslužné API rozhraní MÚEV pro OVM – rozhraní je využito pro komunikaci ze 
strany obslužných aplikací, dle návrhu Portálu úředníka

• Signalizační rozhraní MÚEV - prostřednictvím signalizačního rozhraní MÚEV 
informuje podatelna anebo spisová služba OVM o příchodu nového podání typu 
ÚEP

• Stavové aktualizační rozhraní MÚEV – prostřednictvím rozhraní AIS či jiný 
systém OVM informuje o změně stavu či vyřešení obslužné úlohy

• Stavové informační rozhraní MÚEV – prostřednictvím tohoto rozhraní poskytuje 
MÚEV všem oprávněným systémům informace o vyřizování konkrétního podání 
Mimo jiné je využito pro dotaz ze strany Profilu subjektu eGov

• Uživatelské rozhraní (obslužná aplikace) pro správu procesů MÚEV pro OVM -
představuje konfigurační rozhraní pro odpovědné pracovníky OVM, 
prostřednictvím kterého je možné vytvářet a spravovat definice procesů pro 
obsluhu případů ÚEV



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Digitální prostor subjektu OVM

• Standardní funkcionality
– eviduje data minulých podání, 

která byla realizována cestou 
samoobslužného portálu OVM 
(tedy formulářů) anebo cestou 
Portálového API

– poskytuje rozhraní pro zápis a 
čtení těchto dat ze 
samoobslužného portálu

– umožňuje konfiguračně 
nastavit, po jak dlouhou dobu 
budou data podání subjektů 
v datovém prostoru 
uchovávána

– eviduje a spravuje 
vygenerovaná osvědčení o 
digitálním úkonu

• Technické požadavky
– rozhraní pro manipulaci s daty je 

vytvořeno ve formě webových služeb 
(REST či SOAP dle preferencí 
OVM)poskytuje rozhraní pro zápis a 
čtení těchto dat ze samoobslužného 
portálu

– rozhraní při požadavku na data přijímá 
identifikátor zastupovaného subjektu a 
odmítne vydat data uživateli, jež není 
oprávněn zastupovat subjekt, jehož 
data jsou požadována

– rozhraní musí umožňovat uložit a vydat 
metadata podání i samotný datový 
soubor podání ve formátu XML s 
případnými vloženými přílohami 
kódovanými base64



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Digitální úřadovna OVM

Integruje následující webové aplikace:

• Webová obslužná aplikace formulářového 

serveru pro OVM

• Obslužná aplikace Komunikačního úložiště 

dokumentů pro OVM

• Obslužná aplikace datových nosičů

• Katalog digitálních služeb úředníka OVM

• Obslužná aplikace spisové služby OVM

• Obslužná aplikace pro správu formulářů OVM

• Obslužná aplikace úředníka OVM pro ÚEV

• Obslužné aplikace pro asistovanou obsluhu 
Registru digitálních oprávnění OVM

Portál úředníka OVM

Obslužná aplikace

úředníka OVM pro

ÚEV

Obslužná aplikace

pro správu

formulářů OVM

Obslužné aplikace

pro asistovanou

obsluhu Registru

digitálních oprávnění

OVM

Informační modul Portálu

úředníka OVM

Katalog digitálních

služeb úředníka

OVM

Interakční a transakční část Portálu úředníka

OVM

Obslužná aplikace

Komunikačního úložiště

dokumentů pro OVM

Webová obslužná aplikace

formulářového serveru pro

OVM

Obslužné vkládací API

formuářového serveru pro

OVMObslužná aplikace spisové

služby OVM

Obslužná aplikace datových

nosičů



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Digitální úřadovna OVM

Technické požadavky:
• Všechny dílčí obslužné aplikace tvořící digitální úřadovnu jsou přístupné

z jednoho místa – Portálu úředníka.

• Přístup k jednotlivým obslužným aplikacím využívá služeb jednotného

přihlášení. Úředník se mezi aplikacemi může pohybovat bez nutnosti

opakovaného přihlašování.

• Všechny dílčí obslužné aplikace poskytují shodný vzhled a ergonomii obsluhy.

Toto neplatí pro obslužné aplikace, které nejsou součástí řešení na míru a není

možné nebo efektivní je vizuálně a ergonomicky sjednocovat.

• Při pohybu mezi obslužnými aplikacemi, tedy při přechodu úředníka z jedné 
aplikace do jiné aplikace je vhodné, aby byla podporována zpětná navigace do 
zdrojového umístění ve výchozí aplikaci.



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Spisová služba

• Standard spisové služby je definován v „Národním standardu pro elektronické 

systémy spisové služby“, jehož dokumentace je dostupná na adrese:

• https://www.mvcr.cz/clanek/narodni-standard-pro-elektronicke-systemy-spisove-

sluzby.aspx

• Pro účely úplného elektronického podání je třeba systémy spisové služby doplnit 

o následující funkcionality:

– podpora identifikace doručeného dokumentu jako dat ÚEP

– podpora signalizace doručení nového podání 

– schopnost načíst souborové přílohy k dokumentu podání z Komunikačního úložiště 
dokumentů OVM

– schopnost ověřit kontrolní součty stažených souborových příloh oproti součtům 
uvedeným ve výčtu přiložených souborů v XML datovém souboru podání

– spisová služba musí nad rámec existujících rozhraní poskytnout funkcionality 
Náhledové komponenty

https://www.mvcr.cz/clanek/narodni-standard-pro-elektronicke-systemy-spisove-sluzby.aspx


Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Agendový informační systém

Standardní funkcionality

• Příprava dat podání

– musí podporovat vytvoření dávky pro operace, jež mají být součástí podání

– zajištění autorizace připravené dávky podání

• Vyřízení podání

– poskytovat rozhraní a funkcionality představené ve standardu

– umožňovat příjem metadat podání na základě kterého získá z eSSL data 
podání a založí v AIS odpovídající datové struktury

– podporovat před založením datové struktury v AIS provedení validace dat, 
založení datové struktury pak může být zcela automatické či manuální na 
žádost uživatele

– podporovat odvolání dávky podání pro případ, že uživatel zašle požadavek 
na odvolání podání anebo dojde k zastavení řízení z jiného důvodu



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Využití kontejnerizace pro výstavbu systémové podpory

• Většinu komponent vzoru je možné budovat a provozovat jako 
kontejnerizované aplikace (vyvíjené i hotové SW komponenty)

• Hlavní výhody:

– přenositelnost mezi prostředími (i v budoucnu do cloudu) => 
omezení vendor lock

– automatizované nasazení

– vysoká škálovatelnost

– zjednodušení a standardizace vývoje

– zefektivnění testování a přípravy testovacích prostředí

• Možnost využití

– komerčních veřejných cloudů (např. pro vývoj)

– privátních cloudů poskytovatelů hostingových služeb v DC

– lokálních clusterů provozovaných v infrastruktuře OVM



Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Děkujeme za pozornost.

Oddělení projektů eGovernmentu  ÚEP  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0006498

Ing. David Šetina

david.setina@idealit.cz

Ing. Petr Kramosil

petr.kramosil@idealit.cz

Architekti – externí
konzultanti
MV/NAKIT


